cens: falsum est. Nam si ego me meis hostibus humiliasset: tot hodie diuitias ecclesie non haberem. Et ecce fulmen instat gladius in os eius: per quod uerba blasphemie euomit introiit: et subito eum extinxit. hec in uita. sancti Mauricii. **N**on assumes nomen dei in uanum.

A decem qui peccant contra illud preceptum: sunt qui transgrediuntur uota sua que deo promiserunt quod magis est quam iuramentum. ut dicitur per sanctum Thome. ij. q. lxxxix. articulo. viij. dist. quod obligatio uoti causatur ex fidelitate quam deo debemus. scilicet ut ei promissum soluamus. Obligatio autem iuramenti causatur ex reuerentia quam debemus et ex qua tenemur quod verificemus illud quod per nomen eius promissimus. **D**is autem infidelitas irreuerentia continet: sed non conuertitur. Videtur enim fidelitas subiecti ad deum maxime esse reuerentia. Ideo uotum ex ratione sua magis est obligatorium quam iuramentum. Ergo magis peccat transgressor uoti quam per iuramentum. Dicit magister sententiarum. lib. iij. dist. xxxvi. quod uotum aliud est commune: aliud singulare. **C**omune. id est quod faciunt homines in baptismo cum spondent renunciare diabolo et pompis eius. Singulare cum quis sponte promittit seruare uirginitatem aut obedientiam aut aliquid huiusmodi. Singulare uotum aliud est priuatum: aliud solenne. Priuatum est in abscondito factum: solenne in conspectu ecclesie. Solennisatur uotum dupliciter. Aut per sacri ordinis susceptionem vel approbationem religionis professionem. ut patet. li. vi. de uoto. et uoto. re. c. unico. Illud impedit matrimonium contrahendum. et dirimit contractum. ut dicitur ibidem. Immo si contradixerint actu sunt excoicati. ut patet in de. de consanguinitate. et affinitate. c. unico. **E**os qui diuino timore postposito in animarum suarum periculum scienter in gradibus consanguinitatis et affinitatis constitutione canonica interdictis: aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non uerentur: nec non religiosos et moniales aut clericos in sacris ordinibus constitutos. in monia pertrahentes: et iter eas scienter eadem celebrantes refrenare metu pene ab huiusmodi eorum temeritatis audacia cupientes ipsos excoicationis sententia ipso facto discernimus subiacere. **H**ec ille. **D**ocumentum

¶ primū qui nō est sui iur̄ ac p̄t̄is nō potest se obligare voto sc̄ritatis. Inud documentū pbat. s. Tho. in. iiii. sen. dist. xxxvij. dicens q̄ nemo debet facere sacrificiū de alieno. ergo zc. Itē tenet. ij. q. lxxxvij. arti. viij. dicens: q̄ nullus p̄t̄ se firmiter obligare ad id q̄d i voluntate est alteri. Et quicūq̄ est subiect⁹ nō est sue p̄t̄is. Ideo nō p̄t̄ se p̄ votū firmit̄ obligare ad id sine cōsensu superioris. Sequitur correlarie. P̄mo q̄ seruus non p̄t̄ vouere fm̄ Tho. vbi supra: q̄ est i p̄t̄e dñi quantū ad personales actiōes. Sc̄do sequit̄ q̄ non p̄t̄ se obligare voto monach⁹: q̄ est in p̄t̄e prelati sui. Itē nullū votū nec peregrinatiōis nec ieiunij est firmū nisi de cōsensu sui prelati: q̄ nō est sue p̄t̄is. Immo si aliquid añ irotū religiōis faceret cessat. vtz de vo. z vo. re. ca. scripture. vbi dicit̄. Reus fracti voti aliq̄ten⁹ nō h̄i qui tpale obsequiū i perpetuā nosc̄it̄ religiōis obseruāt̄is cōmutare. Non em̄ est illa nec̄ria certi delicti satisfactio: cui⁹ totū vite t̄ps obediēt̄ie impeditur sui cōditor̄. de pe. dist. i. his auctoritatib⁹.

¶ Tertio sequit̄: q̄ neq̄ pueri possunt vouere. fm̄ Tho. vbi. s. z hoc duplici rōne. P̄mo: q̄ vt in plurib⁹ patiunt̄ rōnis defectū: hoc t̄n cōtingit in aliq̄bus accelerari. Sc̄cundo: q̄ sunt in p̄t̄e parentū vel tutorū. Itē eorū vota nō sunt obligatoria: si p̄r vel tutor contradixerit. Itē d̄ Deut. xxx. Mulier si q̄pp̄ia vouerit z iuramēto cōstrinxerit: que est in domo p̄ris sui z in etate puelari: z si cognouit p̄r votū q̄d pollicita est z iuramentum quo obligauit aiam suam z ta cuerit: voti rea erit. Si autem statim vt au dierit cōtradixerit pater: z vota z iuramēta ei⁹ irritauerit: nec obnoxia tenebit̄ sp̄sioni eo q̄ p̄tradixerit p̄r. Idē est de filio i domo p̄ris añ annos. xvij. qui non p̄t̄ vouere cōtinentiā: sed si vouet aliud q̄ continentie votū obligat̄: nisi pater cū hoc viderit cōtradixerit z reuocet statim. vt patet xxxij. q. ij. ca. mulier. Quia q̄ potest se obligare diabolo: p̄t̄ se obligare deo. vt patet de delictis puerorū. Querit san. Tho. vbi supra. vtrū filius familias postq̄ puenit ad pubertatem vouere possit. R̄ndet. Qui uenit ad annos pubertatis: quātū ad ea que

pertinēt ad suam p̄sonā: puta q̄ p̄ votū obliget se religiōi: vel q̄ m̄imoniū cōtrahat nō autē est sue p̄t̄is quantū ad dispōnem domesticā: vñ circa hoc non potest vouere aliq̄d q̄d sit ratū sine cōsensu p̄ris. Idez est de filia q̄ est in domo p̄ris. vtz. s. Quarto sequit̄ q̄ neq̄ mulier maritata: quia ē sub p̄t̄e viri. Gen. iij. sub p̄t̄e viri erz. Itē d̄ Deut. xxx. Mulier si maritū habuerit z uerit aliq̄d z semel verbū de ore ei⁹ egrediens aiam illi⁹ obligauerit iuramēto q̄ die audierit vir z non contradixerit: voti rea erit: reddat quodcūq̄ promiserat. Si autē audiens statim contradixerit: irritas fecit pollicitatiōes eius. ¶ Dubitat̄ vtrū i votis p̄ficiendis z dimittēdis vir z vxor ad paria iudicētur. R̄ndet Ray. quātū ad votū continentie fm̄ oēs vir z mulier ad paria iudicant̄. xxxij. q. j. si quis vxorē. In voto autē abstinentie dicūt quidam. Luz vir sit caput vxoris potest tale votum facere inuita vxore. xxxij. q. v. manifestum: nisi fiat p̄iudicium vxori in debito reddendo. In voto cōiugū p̄t̄ altero inuito facere. Et patet xxxij. q. vij. z. xxxij. q. v. Ideo fallit in hoc voto hierosolymitano: q̄d in fauorem terre sancte z fidei ch̄riane potest vir sine licētia vxoris facere z implere. vtz de vo. z vo. r. c. ex multo. vxor t̄n si non vult remanere sequat̄ virū. ¶ Dubitat̄ vtrū p̄r: maritus z tutor peccent reuocando vota subiectorū. R̄spōdet q̄ nō: q̄ vtuntur iure suo: z a canone cōcesso. Nec vouentes peccant non implendo. vt ptz. xxxij. q. v. quia uoluit. s. monachus filius vxor zc. quia fm̄ san. Tho. vbi supra. In eorum voto intelli gīt cōditio. s. si suis sup̄iorib⁹ placet. Quinto nō potest clericus mouere peregrinationem sine licentia prelati. vt patet de vo. et vo. redem. c. magne. vbi dicitur. Clericus absq̄ sui epi licentia zc. ¶ Secundum documentū quis vouere sit liberū: t̄n votum adimplere est necessariū: pbat̄: q̄ dicit̄ extra de vo. z vo. re. c. magne. Clamauit iqt̄ vox p̄phetica: vouete z reddite dño deo v̄ro: vt p̄mū ad cōsiliū: sc̄dm ad p̄ceptū referat̄. Lū scriptū sit in euange. Nemo mit tens manum ad aratru: et respiciēs retro

Preceptum Secundum

E aptus est regno dei. Itē ibidē dicit. c. licet
vniuersis liberū sit arbitrium in vouendo:
vsq; adeo tñ solutio est necessaria: vt post
votū sine pprie salutis dispēdio alicui non
liceat resiliire. hec ibi. Et illud tenetur face
re cito ⁊ non tarde secūdo aut q̄rto annis:
sicut q̄dam faciunt qui vouēt peregrinatio
nem aut ieiunū aut dare aliqd alicui san-
cto: ⁊ differunt illud sc̄do ⁊ q̄rto annis vsq;
ad mortē: ⁊ tūc cōmittunt illud amicis qui
postea parū curant. Contra illud q̄ scribi
tur Deut. xxiiij. Cū votū voueris dño deo
tuo: non tardes reddere: q; requirit illud de-
us tuus. Si moratus fueris tibi reputabit
in peccatū. Itē Eccl. v. Si quid deo voueris
non moreris reddere: displicet ei infide-
lis ⁊ stulta pmissio. Sicuti sapiēs pecuni-
am quā tenet soluere citius q̄ pot soluit: ti-
mens q; si ipam pderet non posset eā solue-
re. Sic vero que deo pmissimus cito ⁊ cele-
riter soluere debemus: ne forte per mōrtez
soluēdi ptātem pdamus: q; s̄m guilhelmū
si votū est absolutū tenet statim cum pot il-
lud implere: nisi aliud in mente habuerit. s.
q; in illo die vel termino voluerit implere
tunc poterit vsq; in illum diē vel terminū
p̄fixū licite expectare ⁊ non vltra: nisi hoc
fiat aucte aplice sedis: patz extra de voto
⁊ vo. re. c. Non est voti dicendus trāsgres-
sor qui q̄d vouit aucte sedis aplice distulit
adimplere. Legit̄ q; q̄dā i magna necessita-
te cōstitutus: vouit deo q; vellet igredi re-
ligionē: sed postq; cōualuit parum attēdit
votū. Qui denuo infirmatus vocās ad se
quendam virum sanctū. Ante cui⁹ aduētū
venerūt ad eum duo visi volentes eum di-
lacerare. In aduentu sancti viri dixit: ora
pro me pater: quia hic duo visi sunt volen-
tes me deglutire. Vir sanctus orauit ⁊ eua-
nerūt: ⁊ ipse sanatus surrexit. Eo sanato
non curauit votū. Tunc tertia vice fuit in-
firmatus: q; vidit in visione ignem inferni
⁊ exercitum demonioꝝ volentium eū tra-
here ad locum sibi deputatum. Qui iterū
misit pro illo sancto viro rogās quatenus
pro eo oraret. Qui orauit: ⁊ euauit illa de-
monum turba. Vir sc̄tus eum admonuit q;
q̄ cito esset sanat⁹ p̄ficeret votū. Qui mini-
me curauit: s; distulit vsq; i senū. Qui nō

diu deposita morte defunct⁹ est: ⁊ visi
fuerūt duo demones eū iugulātes. Legit̄
in specu. h̄sto. lib. xxvij. ca. xvij. q; in feito
sancti m̄barci euangel. apud visang. qui-
dam naute intrauerūt nauim: ⁊ cū eis plu-
res negociatores q; ppter lanam emēdam
in angli i ibāt. Et cū securius trāsire se spe-
rabant plusq; trecentas marcas secum in
marsupijs portātes circa maris medium:
viderūt piratas nauigantes: in nauī eoz
lanceas gladios ⁊ clypeos corruscantes.
Tunc singuli ad alterutrum p̄ timore pctā
sua cōfessi sunt: ⁊ qdā p̄sbyter laico cōfite-
bat. Predicti negociatores iā d̄ vita despe-
rantes marsupia sua cum tota pecunia btē
yngini obtulerūt flētes ⁊ orātes ad btāz vir-
ginē: vt eos de pirataꝝ manib⁹ liberaret:
⁊ totā illā pecuniā ad restituendā eccliam
retineret. Piratis appropinquātib⁹ magī
nauis exhortat⁹ est p̄sbyterū: ⁊ assumptis
dei genitricis reliquijs piratis sibi nocen-
di ptāte interdicit. m̄doꝝ ille philacteriuz
cum capillis btē marie assumēs cum timo-
re ⁊ deuotione i eminentiore locū puppis
ascendit: manu p̄tra hostes eleuata ex au-
toritate ch̄i ⁊ m̄is ei⁹ fortiter adiurās:
ne vltra veniant: neq; ptātem nocendi sibi
habeant interdicit. Statim dum signū cru-
cis de eodem philacterio fecit p̄tra hostes
vehemēs ventus ⁊ cōtrarius nauē retulit.
m̄dalis nauis frangit: pars mali sup vnū
ex ipsis decidēs ipm excerebrauit: ⁊ i ma-
re mortuū precipitauit. Post modicum na-
uis sana cū mercatorib⁹ ad portū peruenit
negociatores liberati sacculos suos q; ob-
tulerunt resumpserunt. Tuncq; tota angliā
circūta magnos acervos lane emendo su-
am pecuniā expēdissent: ⁊ ipsa lana ma-
gnā domū implessent eadem nocte qua in
craftinū transire debuerāt dom⁹ illa cū to-
ta lana cremata est. Sise exm̄ h̄ in eodez
speculo. li. viij. c. lxxxvij. Correlariū p̄mūz
q; religiosi sacerdotes aut seculares vidē-
tur maxime peccare: q; vouētes simpliciter
vt matrimoniū contrahant videntur licen-
tiare. ptz q; d̄ extra qui de. v̄l vouē. mat.
cō. pos. c. rursus. q; non min⁹ votū simplex
obligat apud deum q; solenne. Idez patet
xxij. q. i. ca. Nouentibus deo virginitatem